
 4.94 4.94 4.98 4.98 5.04

Finanţator
Valoare

finanţare

Valuta
de

contract

echiv.

RON *)

RON -2,470,000.00 1,000,000.00 -3,091,847.20 10,809,806.05 1,369,500.00 8,477,000.00 3,116,882.40 -4,023,150.31 1,134,000.00 0.00
EUR -500,000.00 -625,880.00 275,000.00 625,880.00 225,000.00

1 TIMIȘ M TIMIȘOARA

M_REG-
1031506-

2022/ 
19.09.2022 
(382852/ 

19.09.2022)

09.11.2021 23.12.2021 BERD 20,300,000.00 EUR -500,000.00 -625,880.00 275,000.00 625,880.00 225,000.00

POR
data limită de tragere: 23.12.2024
modificare Hot. CAÎL nr.7047/08.02.2022 (reducere 
trageri 2022 de la 20.300.000 euro, din care 
19.800.000 euro pentru proiecte FEN, la 19.174.120 
euro pentru proiecte FEN, introducere trageri 2023 
de 900.880 euro, din care 625.880 euro pentru 
proiecte FEN, introducere trageri 2024 de 225.000 
euro)

7,262

2 TULCEA O ISACCEA

M_REG-
1031878-

2022/ 
21.09.2022 
(383000/ 

21.09.2022)

27.01.2021 05.03.2021 BCR 5,040,000.00 RON 2,000,000.00 3,040,000.00

POR
data limită de tragere: 05.03.2023
modificare Hot. CAÎL nr.6384/27.01.2021 (anulare 
trageri 2021 de 5.040.000 lei, introducere trageri 
2022 de 2.000.000 lei, introducere trageri 2023 de 
3.040.000 lei)

7,263

3 ARGEȘ C BRADU
383393/ 

05.10.2022
16.08.2022 29.08.2022

BANCA 
TRANSILVANIA

5,000,000.00 RON 1,000,000.00 -1,000,000.00

data limită de tragere: 18.08.2024
modificare Hot. CAÎL nr.7207/16.08.2022 (introducere 
trageri 2022 de 1.000.000 lei, reducere trageri 2023 
de la 5.000.000 lei la 4.000.000 lei)

7,264

4 IALOMIȚA J IALOMIȚA

M_REG-
1033761-

2022/ 
05.10.2022 
(383399/ 

05.10.2022)
M_REG-
1034750-

2022/ 
12.10.2022 
(383669/ 

13.10.2022)

16.09.2021 30.09.2021 BCR 100,000,000.00 RON 0.00 13,000,000.00 -13,000,000.00

notificare modificare listă de investiții

data limită de tragere: 05.10.2024
modificare Hot. CAÎL nr.7199/16.08.2022 (modificare 
trageri 2023 de la 40.000.000 lei, din care 20.000.000 
lei pentru proiecte FEN, la 40.000.000 lei, din care 
7.000.000 lei pentru proiect FEN)

7,265

5 SIBIU J SIBIU

M_REG-
1034737-

2022/ 
12.10.2022 
(383671/ 

13.10.2022)

09.06.2022 23.06.2022 BCR 70,000,000.00 RON 3,523,000.00 -3,523,000.00

POR
data limită de tragere: 22.06.2025
modificare Hot. CAÎL nr.7132/09.06.2022 
(suplimentare trageri 2022 de la 31.000.000 lei 
pentru proiecte FEN la 34.523.000 lei pentru 
proiecte FEN, reducere trageri 2023 de la 39.000.000 
lei, din care 35.477.000 lei pentru proiecte FEN, la 
35.477.000 lei pentru proiecte FEN)

7,266

6 NEAMȚ O
TÂRGU 
NEAMȚ

M_REG-
1034931-

2022/ 
13.10.2022 
(383735/ 

14.10.2022)
M_REG-
1040907-

2022/ 
20.10.2022 
(384095/ 

21.10.2022)

16.08.2022 01.09.2022 BCR 5,709,861.00 RON 2,000,000.00 -2,000,000.00

POR, notificare modificare listă de investiții

data limită de tragere: 31.08.2023
modificare Hot. CAÎL nr.7151/16.08.2022 
(suplimentare trageri 2022 de la 1.000.000 lei la 
3.000.000 lei, reducere trageri 2023 de la 4.709.861 
lei la 2.709.861 lei)

7,267

7
CARAȘ-
SEVERIN

M REȘIȚA

M_REG-
1041726-

2022/ 
26.10.2022 
(384268/ 

27.10.2022)

15.09.2020 18.09.2020 BCR 19,343,536.00 RON 3,286,806.05 7,936,849.69

data limită de tragere: 18.09.2023
modificare Hot. CAÎL nr.6423/27.01.2021 (reducere 
trageri 2021 de la 12.489.493,42 lei la 1.265.837,68 
lei, suplimentare trageri 2022 de la 3.713.193,95 lei 
la 7.000.000 lei, suplimentare trageri 2023 de la 
1.711.966,03 lei la 9.648.815,72 lei)

7,268

AUTORIZAREA EFECTUĂRII DE TRAGERI DIN ÎMPRUMUTURI CONTRACTATE - 31.10.2022

Nr. 
Hotărâre 

CAÎL

*) echivalentul în lei al finanțărilor exprimate în euro se calculează pe baza mediilor anuale ale cursului de schimb pentru anii 2022 (4,94 lei/euro), 2023 (4,98 lei/euro) și 2024 (5,04 lei/euro), conform prognozei de toamnă 2022 (octombrie 2022), publicate de Comisia Națională de Strategie și Prognoză 

Data 
contractării

Contract de finanţare rambursabilă

Judeţ
Categ. 
UAT

Denumire
UAT

Nr. și dată 
înregistrare 
solicitare 
iniţială şi 

revenire(i), la 
DGTDP / 

registratură 
MF

Data
autorizării

Observaţii

Valoare autorizată pentru 2023

plafon trageri
pentru pre/ cofinanţare 

fd.UE

TOTAL TRAGERI AUTORIZATE:

pentru pre/ cofinanţare 
fd.UE

-1,470,000.00

Valoare autorizată pentru 2022

plafon trageri

Valoare autorizată 
pentru 2024

plafon trageri

1,134,000.007,717,958.85 -906,267.919,846,500.00
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